
 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 

 

 Pagina 1 di 4   

 
 

 
 

 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 

 
Protocollo: 115050.20533/2022 

 
Determinazione n. 546 del 04/03/2022 

 
Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE DELLA LOGGIA DELLE MUSE IN PALAZZO TE- 
INCARICO PROFESSIONALE RELATIVAMENTE ALLA REDAZIONE DI UN PIANO DELLA SICUREZZA 

E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZONE DELL'INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE- SMART CIG ZA2356AFF8 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che  
 

-con D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-
2024 e il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
- con D.G.C. n.1 del 12/01/2022 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha provveduto 
all’approvazione del PEG per l’anno 2022; 
-Con det. 3266 del 16/12/2022 veniva affidato alla ditta Zoe di Gola Giovanna il servizio di 
manutenzione conservativa della Loggia delle Muse a Palazzo Te 
 
Rilevata la necessità, per la realizzazione dell’intervento in oggetto di affidare un incarico 
professionale relativamente alla redazione di un piano della sicurezza e coordinamento, nonché 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di manutenzione.  
 
Constatato che la struttura dell’Amministrazione, al momento, non offre la possibilità di individuare 
personale interno per lo svolgimento delle sopra citate prestazioni, per il seguente motivo: 
- carenza di personale tecnico da distrarre da impegni già assunti per lo svolgimento di altre attività 
istituzionali di particolare importanza ed urgenza; 
- necessità di competenze e abilitazioni tecniche specifiche per lo svolgimento dell’incarico;  
-che il ricorso a qualificata professionalità esterna nell’effettuazione delle prestazioni sopra 
descritte, essendo normativamente ed operativamente giustificato quando si è in carenza di idonee 
risorse tecniche rinvenibili all’interno dell’ente comunale, non può che tradursi in una corretta e 
diligente applicazione dei principi di efficacia, economicità ed efficienza dell’azione amministrativa; 
 
Dato atto che per lo svolgimento dell’incarico sopra indicato è stato calcolato ai sensi del D.M. 
17/06/2016 e posto a base di gara, l’importo di Euro 3.797,92 oltre oneri previdenziali e IVA di 
legge, come di seguito riportato: 
 

QbIII.07: Piano di Sicurezza e Coordinamento (art.33, comma 1, lettera 
f), d.P.R. 207/2010) (V:27099.00 x P:19.858% x G:1.20 x Q:0.100)  

Euro 986,47 

QcI.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 
207/2010)(V:27099.00 x P:19.858% x G:1.20 x Q:0.250)  

Euro 2.466,19 

Spese e oneri accessori (25.00%) Euro 345,26 

Totale  Euro 3.797,92  

 

P07.72 M1 00 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 

 

 Pagina 2 di 4   

Dato atto altresì che: 
-l’art.1, comma 1, lett. a) del D.L. n°76 del 16/07/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
n.120 dell’11/09/2020 e successivamente modificato dall’art.51, comma 1, del D.L. n°77 del 
31/05/2021, convertito in Legge n°108/2021, stabilisce che: ”Al fine di incentivare gli  investimenti  
pubblici  nel  settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine  di  far fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 
3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro  atto  di  avvio  del procedimento equivalente sia 
adottato entro il  30  giugno  2023….omissis”; 
-il successivo art.1, comma 2, lett. a) della Legge n.120 dell’11/09/2020, successivamente 
modificato dall’art.51, comma 1, del D.L. n°77 del 31/05/2021, convertito in Legge n°108/2021 
stabilisce: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000,00 
- il corrispettivo per l’incarico in oggetto è inferiore a Euro 139.000,00 e che risulta, pertanto, 
possibile procedere all’affidamento in questione avvalendosi della suddetta deroga;  
 
Richiamate le Linee ANAC n.4, approvate con delibera n.1097 del 26.10.2016 recanti “procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie cdi rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici e aggiornate con 
successive delibere n.206 del 01/.03/2018 e n.636 del 10/07/2019, in particolare le disposizioni 
contenute nel paragrafo dedicato alle indagini di mercato; 
 
Ritenuto pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto del principio di 
proporzionalità, trasparenza ed efficacia dell’azione amministrativa in quanto tale tipologia di 
affidamento consente di assicurare una procedura più snella e semplificata per il servizio in 
oggetto; 
 
Richiamati, altresì: 
- l’art 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n.296 così come modificata dall’art 1 comma 502 della 
legge 28/12/2015 n.208 ( cd Legge di stabilità 2016) è possibile procedere all’acquisizione diretta 
di beni, servizi e forniture la cui spesa non ecceda i 1.000,00 euro;  
-la legge n.145 del 30/12/2018, pubblicata sul S.O n.62/L alla G.U n.302 del 31/12/2018 aventi ad 
oggetto il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2019/21”, stabilisce al comma 130 che: all’art 1 comma 450 della legge 27/12/2006 le 
parole “1.000,00 euro”, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: “5.000,00 euro”; 
 
Considerato, inoltre, che sia opportuno nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio 
di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del perché si ritiene 
opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo quanto segue:  
-il valore da affidare al netto di IVA è inferiore ad euro 40.000,00 e come tale la legge ammette 
l’acquisto in via diretta da parte del responsabile del procedimento; 
-così operando, questa pubblica amministrazione intende avvalersi di questo strumento di 
affidamento previsto per legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma 
semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali 
(alleggerimento delle procedure) e quindi anche della realizzazione del lavoro oggetto di 
affidamento;  



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 

 

 Pagina 3 di 4   

-è stata accertata l’economicità del valore dell’affidamento da parte del responsabile del 
procedimento e pertanto lo stesso è pienamente legittimato a procedere all’affidamento in via 
diretta; 
 
Atteso che la procedura è stata disposta con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 
comma 9 bis, del D. Lgs. 50/2016 rispetto all’importo posto a base di gara pari ad Euro 3.897,00;  
 
Atteso che in data 01/03/2022 è stato acquisito presso il sistema SIMOG DI A.N.A.C. lo Smart 
CIG ZA2356AFF8 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, PGE 20540/2022, agli atti; 
 
Dato atto che la professionista, Geom. Mara Sanfelici, con studio in piazza Cesare Mozzarelli 
n°10, Mantova, (46100), C.F. SNFMRA65A67C195W, P.I. 01398200202, individuata dal RUP, 
presenta i necessari requisiti per l’esecuzione del servizio in esame, come si evince dal curriculum 
vitae conservato agli atti; 
 
Precisato, quindi, che sono stati espletati gli opportuni accertamenti a carico della Geom. Mara 
Sanfelici, con studio in Mantova, dai quali si evince quanto segue:  

- è iscritta presso il Collegio dei Geometri della Provincia di Mantova al n°1805 (PGE 
110847/2021); 
- è in regola nei confronti di Cassa Geometri (PGE 21723/2022, agli atti); 
- è iscritta all’Elenco dei Professionisti per il conferimento di incarichi professionali dei servizi 
attinenti all’architettura, all’ingegneria ed affini di importo inferiore a euro 100.000,00 del Comune 
di Mantova; 
 
Richiesta, quindi, in data 02/03/2022 tramite pec offerta per l’espletamento dell’incarico di cui 
sopra; 
 
Preso atto dell’offerta presentata tramite mail PEC prot. com.le n. 21602/2022, dalla Geom. Mara 
Sanfelici, con studio Mantova, pari ad Euro 3.000,00, corrispondente ad un ribasso pari al 17,04% 
sull’importo posto a base di gara, oltre oneri previdenziali e all’IVA di legge, conservata agli atti; 
 
Constatato che la suddetta offerta economica, risulta congrua e conveniente in quanto il suo 
valore è coerente con i prezzi di mercato desumibili da altri affidamenti aventi caratteristiche simili 
e nel rispetto del principio di economicità; 
 
Accertata la seguente documentazione amministrativa prodotta dalla professionista in sede di 
presentazione di offerta e conservata agli atti di questo Settore: 
-la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da cui si evince l’assenza delle condizioni di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 80/2016; 
-il Patto di integrità sottoscritto dal Comune di Mantova e dalla Professionista in segno di 
accettazione, 
-la sottoscrizione per accettazione delle condizioni a cui espletare il servizio oggetto del presente 
incarico contenute nella Offerta Economica; 
-Comunicazione ai sensi art.3 comma 7 legge 136/2010 – tracciabilità flussi finanziari, regolarità 
contributiva ai sensi dell’art.4, comma 14 bis del DL 70/2011,  
 
Attestato quanto previsto dalla normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di 
astensione disciplinato dall’art. 6bis della legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’ente;  
 
Dato atto che: 
- il Responsabile del procedimento, Giulia Pecchini, in servizio presso questo Settore, ha attestato 
la regolarità del procedimento istruttorio; 
- l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie; 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 

 

 Pagina 4 di 4   

 
Visti: 
-il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.; 
-il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs n. 56/2017 e s.m.i.; 
-il Regolamento di contabilità e dei Contratti; 
-lo Statuto Comunale 

DETERMINA 
 
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di approvare l’offerta economica, unitamente alla documentazione amministrativa, pervenuti a 
mezzo pec, prot. n. 21602/2022, da parte della professionista Geom. Mara Sanfelici, con studio in 
piazza Cesare Mozzarelli n°10, Mantova, (46100), C.F. SNFMRA65A67C195W, P.I. 
01398200202, avente ad oggetto l’incarico professionale per adempimenti D.Lgs. 81/2008 (CSP – 
CSE), nell’ambito dei lavori di manutenzione conservativa della Loggia delle Muse a Palazzo Te 
pari a Euro 3.152,00, atteso che la stessa risulta congrua; 
 
di affidare alla professionista Geom. Mara Sanfelici, con studio in Mantova, l’incarico di cui sopra, 
per l’importo pari ad euro 3.000,00 oltre oneri previdenziali pari al 5% (150,00), imposta di bollo 
€2,00 (l’operazione non sarà soggetta a Iva ai sensi dell’art. 1 commi 54/89 Legge n. 190/2014 e 
smi ) per un importo complessivo di Euro 3.152,00=; 
 
di impegnare l’importo complessivo di Euro 3.152,00= (oneri previdenziali e bollo inclusi) – il 
servizio di cui sopra alla professionista Geom. Mara Sanfelici con studio in Mantova, piazza 
Mozzarelli, 10 p. iva 01398200202, CF: SNFMRA65A67C195W; sul Cap 110531 art 1323 “altri 
servizi” Miss. 05 Prg 01 Tit 1 Conto Finanziario U.1.03.02.99.999 
 
di dichiarare  che il servizio sarà svolto entro il 31/12/2022; 
 
di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa previa verifica della regolarità dei 
servizi forniti; 
 
di trasmettere il presente provvedimento al Settore Gestione Risorse Finanziarie per gli 
adempimenti che ne conseguono; 
 
 
 

 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
          

Imp./2022/2457/1 ZA2356AFF8   2022/110531/1323 U.1.03.02.99.999 P055 P055 P00 3152,00   

 

 
 IL DIRIGENTE   

Dott.ssa Giulia Pecchini 

 PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


